



## مدرسہ کے قواعد و ضوابط

- ۱۔ عمر : مدرسہ میں داخلے کیلئے بچے اور بچی کی عمر کم از کم پانچ سال ہونی چاہئے۔
- ۲۔ یونیفارم : مدرسہ میں پڑھنے والے بچوں کا یونیفارم سفید شلوار کرتہ اور سفید ٹوپی ہے۔ بچیوں کا یونیفارم سفید شلوار، کرتہ، سفید برقعہ اور کالا جبہ ہے۔ کرتہ اور برقعہ گھٹنوں تک ہو۔  
نوٹ: جو بچہ یا بچی مدرسہ کا یونیفارم پہن کر نہ آئے تو کلاس کا استاذ اس کو واپس کر سکتا ہے۔
- ۳۔ صفائی : بچوں اور بچیوں کو اپنے ناخن سر کے بال، دانت اور کپڑے صاف رکھنے ہوں گے۔ لڑکوں کو سر کے بال سنت اور مدرسہ کے قوانین کے مطابق کاٹنے ہوں گے۔ وتیج کٹ (بکری کٹ) وغیرہ غیر شرعی بالوں کی اجازت نہیں۔ بچیوں کو ناخن پاش لگانے، آنکھوں کے پھنور باریک کرنے اور کسی قسم کے میک اپ کی اجازت نہیں ہے۔
- ۴۔ نظم : کلاس میں استاد کی بات ماننی ضروری ہے۔ مدرسہ سے بغیر کسی عذر کے چھٹی کرنا جرم ہے۔ اگر کسی نے بغیر عذر کے چھٹی کی تو کلاس کا استاذ اپنی صوابدید پر سزا دے گا۔ مسلسل چار ہفتے بغیر کسی عذر کے غیر حاضر رہنے پر مدرسہ سے نام خارج کر دیا جائے گا۔ کلاس میں شرارت اور لڑائی بھگڑا کرنا جرم ہے۔ اگر کسی طالب علم نے استاد کی بات نہ مانی، مدرسہ میں شرارت اور لڑائی کی اور سبق یاد نہ کیا اور نہ لکھا تو تو اس کو بطور سزا کے دیر سے چھٹی دی جائے گی۔ کلاس میں استاد کے ساتھ بدتمیزی کرنا بہت بڑا جرم ہے۔ ایسا پہلی مرتبہ کرنے پر والدین کو بذریعہ خط، فون یا ای میل کے ذریعے سے اطلاع کر دی جائے گی۔ دوسری مرتبہ ایسا کرنے پر والدین کو مدرسہ میں بلا لیا جائے گا۔ تیسری مرتبہ ایسا کرنے پر مدرسہ سے خارج کر دیا جائے گا۔
- ۵۔ اخراج کے بعد داخلہ : اگر کسی بچے کو خارج کر دیا گیا تو دوبارہ داخلہ مدرسہ کی شوری کے فیصلے اور مدرسہ میں جگہ ہونے پر منحصر ہوگا۔ بشرطیکہ بچہ اپنی غلطی پر نادم ہو اور پوری داخلہ فیس ادا کرے۔
- ۶۔ نماز : مدرسہ میں پڑھنے والے بچوں اور بچیوں کو پانچوں اوقات کی نماز ادا کرنا ہوگی۔ خاص کر حفظ اور عالم کلاس کے طلباء اور ان کے والدین کو پانچوں نمازوں کی پابندی کرنا ضروری ہے۔
- ۷۔ داڑھی : داڑھی کا منڈنا یا مامشت سے کم کتر و ناخلاف سنت ہے۔ بالغ بچوں اور ان کے والدین کو منڈنا یا مامشت سے کم کتر و ناخلاف سنت ہے۔ حافظ کرنے والے طالب علم اور اس کے والد پر داڑھی رکھنا لازم ہے۔ وگرنہ حفظ کلاس میں داخلہ نہیں دیا جائے گا۔ جس بچے نے داڑھی کاٹی یا شیو کی (مونڈھی) تو پہلے سمجھا جائے گا۔ نہ سمجھنے پر کلاس سے اٹھالیا جائے گا۔
- ۸۔ والدین کی ذمہ داریاں : والدین اپنے بچوں کی تعلیم اور اخلاق کے بارے میں مدرسہ سے وقتاً فوقتاً معلومات لینے رہیں۔ یوم والدین کی تقریب میں والدین یا سرپرست کا آنا ضروری ہوگا۔ اپنے بچوں کو اساتذہ کے احترام کی تلقین، مدرسہ کی اشیاء کی حفاظت کرنے کی ترغیب اور مدرسہ کے قواعد کی پابندی کی تاکید کرنا والدین کا اخلاقی فریضہ ہے۔
- ۹۔ فیس : مدرسہ میں داخلہ فیس £20 ہے۔ ماہانہ فیس ناظرہ کلاس کی £10 اور حفظ کلاس کی £25 ہے۔ جو کہ ہر ماہ کے شروع میں لی جاتی ہے۔ نوٹ: فیس سال میں کسی وقت بھی زیادہ کی جاسکتی ہے۔
- ۱۰۔ چھٹیاں : سالانہ چھٹیاں 25 شعبان سے 5 شوال تک اور بقرہ عید کی 8 ذی الحجہ سے 14 ذی الحجہ تک اور گرمیوں میں ایک ہفتہ چھٹیاں ہوتی ہیں۔
- ۱۱۔ شکایات : اگر والدین کو کسی قسم کی شکایت ہو تو وہ مدرسہ کے پرنسپل سے ملاقات کر کے یا فون یا خط کے ذریعے ادب کو ملحوظ رکھتے ہوئے شکایت کر سکتے ہیں۔ کسی بھی مرد یا عورت کو کلاس کے استاد سے ڈائریکٹ بات کرنے کی اجازت نہیں ہے۔

## Rules and Regulation of Madrassah

AGE: Children below the age of five years are not eligible for admission.

UNIFORM: Male students uniform is to dress in white shalwar, kurta and white topi. Female students uniform is to dress in white shalwar kurtaa with white Burqa and Black Jubah. Note: Any student who fails to comply with the agreed dress code can be excluded from lessons.

HYGEINE: Basic hygiene is compulsory for all students (male or female) which includes the length of nails, hair and oral cleanliness. All hair should be in accordance to sunnat. Boys are not allowed to have fancy haircuts, Undercut and wedge cut are not allowed. Female students are not permitted to use nail polish, to shape the eyebrows and to use make up of any nature.

DISCIPLINE: In lessons it is imperative that all student listen and comply to all orders given to them by the teachers. It is a serious disciplinary issue to be absent from the mosque without a legitimate or acceptable reason, and any behaviour of such nature shall be dealt with accordingly by the teacher. Any student who misses the Madrassah without a genuine reason or without the permission of the Teacher will be reprimanded. Any violent or aggressive behaviour (to a teacher or fellow student) or disobedience will not be tolerated and any such behaviour will be dealt with as an extremely seriously breach of regulations, after the first occurrence of any such behaviour parents will be notified in writing. And a second incident shall result in documented meeting with the principal, student and the parents of the student. And a third occurrence of such behaviour will result in permanent suspension from the madrassah.

Absence for four weeks continuous without any notice will result in expulsion from Madrassah. If any student fail to obey or listen to the teacher, show week progress in reading and writing then he/she will get 30 minute detention after the class which will be without any prior warning.

ADMISSION FOLLOWING TERMINATION: On persistent request of parents for re-admission, re-admission will solely depend on the decision of the Shora and also based upon availability of places within the Madrassa and also depend on paying the full fees of Admission. On re-admission if child is expelled again on disciplinary grounds he /she shall not be readmitted.

NAMAAZ: It is compulsory for all students and their parents to perform the five daily prayers especially Hifz Class students and their parents.

BEARDS: Beard is the Sunnah Of Prophet (PBUH). All the student of Hifz Class must keep the beard according to Sunnah. It is deemed a serious course to trim, shave and design the beards. Any student that shaves or trim his beard will firstly be advised, if he persists he will be excluded from Class.

RESPONSIBILITIES OF THE PARENTS: Parents must create an Islamic atmosphere in their homes and read five time prayers. Fathers must attend atleast one Namaaz with Jamaat so that children know that whatever they are taught must be practiced. Parents/guardian are encouraged to check progress of their children with staff of Madrassah. Parent Day must be attended by parent/guardians. Parents should advise their child to respect the teachers and follow the rules.

ADMISSION FEES: Admission fee is £20. Monthly fees for the Hifz Class is £25 and Nazrah and Qaida Classes £10 which should be paid on the last Friday of every calendar month. (FEES CAN BE INCREASED AT ANY TIME WITHOUT PRIOR NOTICE THROUGHOUT THE YEAR)

HOLIDAYS: Annual Holidays will start from 25th of Shaban to 5th of Shawwaal and 8th Zilhija to 14 Zilhijah for Eid-ul-Azhaa and also one week in Summer

COMPLAINTS: If any parents have any complaints regarding their child's welfare or well being in regards to any issue such as behaviour related problems, progression reports, and any possible improvements which could be introduced should be forwarded via a letter or email, it is not permitted for any parents or guardian to approach or raise an issue with the class teachers directly without arranging an appointment with the principal.